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Abstrakt

Možné způsoby narušení vodárenské soustavy a návrh opatření k zabránění jejího

zneužití v Jihočeském kraji.

Diplomová práce je v teoretické části zaměřena na charakteristiku vody jako na

základní stavební prvek života na Zemi. Dále práce zmiňuje právní předpisy související

s kritickou infrastrukturou, ochranou vod a vodním hospodářstvím. Je zde popsán

systém vodního hospodářství v České republice a v Jihočeském kraji. Podrobně jsou zde

charakterizovány nejpravděpodobnější chemické, biologické či radiologické vodní

kontaminanty, které by mohly být zneužity člověkem v případě jeho vniknutí do objektů

vodárenské soustavy.

Cílem práce je zmapování možných ohrožení vodárenské soustavy a následné

navrhnutí opatření k ochraně Vodárenské soustavy jižní Čechy. Na základě identifikace

možných ohrožení na území Jihočeského kraje, a z hlediska rozsahu této diplomové

práce je text dále zaměřen pouze na úmyslné ohrožení vodárenských objektů ze strany

člověka.

Výzkumná část se nejprve zabývá detailnějším popisem Vodárenské soustavy jižní

Čechy a to od zdrojů pitné vody, přeš její čerpání, úpravu, skladování, až po její

distribuci ke konečnému spotřebiteli. Je zde rozdělen systém zásobování obyvatelstva

pitnou vodou v Jihočeském kraji metodou AKIS a to na sektory. Na základě tohoto

rozdělení byl vytvořen dotazník pro pracovníky působící v oblasti vodního hospodářství

a podle získaných informací z jejich odpovědí byla vyhodnocena především zranitelnost

a úroveň bezpečnostních opatření jednotlivých sektorů Vodárenské soustavy jižní

Čechy.

V druhé řadě je výzkumná část této práce zaměřena na popis použitých

bezpečnostních prvků v objektech Vodárenské soustavy jižní Čechy, který je doplněný

o pořízení vlastní fotodokumentace objektů a areálů, které jsou v působnosti

Jihočeského vodárenského svazu. Jsou zde zdokumentovány a popsány prvky pasivní a

aktivní ochrany použité právě Jihočeským vodárenským svazem v jeho objektech a

areálech. S touto částí souvisí i použití dvou metod operační analýzy. Nejprve je

provedeno kvantitativního šetření zabezpečenosti vodárenských objektů, které spočívá

ve zhodnocení nejlépe zabezpečeného objektu Vodárenské soustavy jižní Čechy. Toto

šetření je aplikováno na prvky pasivní a aktivní ochrany tj. například na prvky jako jsou

oplocení a uzamčení areálu, či na použití různých čidel pohybu, alarmů a kódovacích

zařízení v objektech. Získané výsledky umožní stanovit ten areál a objekt Vodárenské

soustavy jižní Čechy, který je nejlépe pasivně i aktivně zabezpečen proti vniknutí

nepovolaných osob.

Pro porovnání relevantnosti použitého kvantitativního šetření zabezpečenosti je

použita i metoda relativního porovnání zabezpečení vodárenských objektů a její

následné vyjádření indexem bezpečnosti. Index bezpečnosti popisuje zabezpečení

objektu před možným narušením vyskytující se na celé ploše objektu. Pro stanovení

indexu bezpečnosti jsou stěžejní vysledované typy pasivních a aktivních prvků

zabezpečení areálů a objektů, získané přímým pozorováním autorky. Aplikací této

metody je dosaženo číselného vyjádření a identifikace celkové bezpečnosti Vodárenské

soustavy jižní Čechy s ohledem na preferenci sledovaných parametrů.

Oběma metodami je dosaženo shodného výsledku. Nejzabezpečenějším objektem

se dle použitých metod operační analýzy jeví srdce Vodárenské soustavy jižní Čechy,

kterým je úpravna vody Plav, která je na jihu Čech jedinou úpravnou zásobující pitnou

vodou převážnou část obyvatelstva v Jihočeském kraji. Dalšími neméně zabezpečenými

objekty jsou čerpací stanice a vodojemy. Na vodárenské soustavě se vyskytují i objekty,

které nejsou zabezpečené vůbec.

V závěru jsou navrhnuta některá opatření, která by měla zabránit vniku

nepovolaných osob do všech vodárenských objektů a bránit tak následnému

znehodnocení pitné vody. Jak vyplývá z pozorování, zdá se, že ochrana vodárenských

objektů by se měla zlepšovat, vzhledem ke zhoršující se bezpečnostní situaci ve světě.

S tím souvisí i náklady Jihočeského vodárenského svazu, které by se měly vynaložit na

oblast zabezpečení, aby mohly být uvedeny v praxi ty nejnovější dostupné prvky

ochrany. S úspěchem lze sdělit, že převážná část vodárenských objektů je chráněna

proti zneužití a to jak pasivně, tak i aktivně.
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Abstract

Possible Ways of Trespassing the Waterworks System and Proposal for Prevention

of its Abusing in the South Bohemia Region.

The theoretical part of the thesis focuses on the characteristics of water as the basic

structural element of the life on the Earth. It also mentions regulations related to critical

infrastructure, water protection and water management. It describes water management

system of the Czech Republic and the South Bohemian Region. It similarly

characterizes the most probable chemical, biological or radiological water contaminants

that might be abused by a man in the case of trespassing into waterworks system

objects.

The aim of the thesis was to map possible threats to the waterworks system and to

propose follow-up measures preventing the South Bohemian Waterworks System from

abuse. Upon identification of possible threats in the territory of South Bohemia and

from the point of view of the extent of the thesis the text then focuses on intentional

threat of waterworks object by a man.

The research part first deals with more detailed description of the South Bohemia

Waterworks System, from drinking water via its pumping, treatment, storage to its

supply to final consumers. The system of drinking water supply to inhabitants of South

Bohemia is divided into sectors by means of AKIS method here. A questionnaire to

employees working in the water management sphere was based on this division and

particularly vulnerability and the level of security measures in the individual South

Bohemian Waterworks System sectors was evaluated from the information based on

their answers.

In the second plan the research part of the thesis focuses on description of security

elements used in South Bohemian Waterworks System objects accompanied by my own

photo documentation of objects and areas administered by the South Bohemian

Waterworks Union. The elements of passive and active protection used by the South

Bohemian Waterworks Union are documented and described here. Application of two

operation analysis methods relates to this part. Quantitative research of security of

waterworks objects based on evaluation of the best secured object of the South

Bohemian Waterworks System was first performed. This research is applied to the

elements of both passive and active protection like e.g. fences and locks or use of

various movement sensors, alarms and coding devices in the premises. The obtained

results enable us to determine which of the South Bohemian Waterworks System

premises has the best active and passive security against trespass of unauthorized

persons.

To assess relevancy of the quantitative security research the method of relative

comparison of waterworks objects security and its consequent interpretation by the

security index is also used. The security index describes object protection against

possible trespass within the whole area of the object. The monitored types of passive

and active security elements protecting the areas and objects obtained by direct

observation by the author are most important for the security index determination.

Application of this method brings numeric interpretation and identification of the

overall security of the South Bohemian Waterworks System with regard to preference

of the monitored parameters.

The same result is achieved by both the methods. The applied operation analysis

methods have revealed that the heart of the South Bohemian Waterworks System, the

Plav drinking water treatment plant, the only drinking water treatment plant of South

Bohemia supplying majority of South Bohemia inhabitants with drinking water, is the

best protected object. Pumping stations and water towers are further well secured

objects. There are also completely unsecured object in the South Bohemian Waterworks

System.

The conclusion contains some measures that should prevent unauthorized persons

from trespassing into all waterworks objects and thus protect drinking water against

contamination. As the observation has revealed the protection of waterworks objects

should be improved with regard to the worsening safety situation in the world. This also

involves the costs the South Bohemian Waterworks Union should invest in security to

introduce the most up-to-date security elements into practice. We may conclude that the

major part of waterworks objects are secured against abuse both passively and actively.
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Seznam použitých zkratek

CBRNE Chemické, biologické, radiologické noxy a výbušniny

ČR Česká republika

ČS Čerpací stanice

EU Evropská unie

JVS Jihočeský vodárenský svaz

KHS Krajská hygienická stanice

KI Kritická infrastruktura

KS Krizová situace

MU Mimořádná událost

OVZ Orgány veřejného zdraví

PŠ Předávací šachta

RaL Radioaktivní látka

ÚV Úpravna vody

VDJ Vodojem

ZHN Zbraně hromadného ničení

ZIZ Zdroj ionizujícího záření
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Úvod

Zásobování pitnou vodou je zahrnuto do oblasti kritické infrastruktury podle

zákona č. 240/2000 Sb. o krizovém řízení a o změně některých zákonů. Proto je

bezproblémové a plynulé zásobování pitnou vodou jednou z nejdůležitějších potřeb


[…]

Ochrana objektů by se však měla zlepšovat, vzhledem ke zhoršující se bezpečnostní

situaci, a náklady Jihočeského vodárenského svazu na oblast zabezpečení by se měly

zvýšit, aby mohly být uvedeny v praxi nejnovější prvky ochrany s plovoucím kódem,

potvrzovacími SMS zprávami na zaměstnancův telefon, který požádal o vstup do

objektu přes kódovací zařízení a atd. Změna by měla nastat i v kázni zaměstnanců, aby

více dbali na bezpečnost svěřených objektů a důsledně používali všechny bezpečnostní

prvky přítomné v objektu.

V předchozím textu diskuze byla zodpovězena výzkumná otázka – Jakým

způsobem je Jihočeská vodárenská soustava chráněná proti zneužití?

Na základě zjištěných poznatků ve výzkumné části byla navrhnuta opatření, která

by měla zabránit zneužití Vodárenské soustavy jižní Čechy:

Používání kombinace všech aktivních a pasivních prvků ochrany u všech areálů

a objektů Vodárenské soustavy Jižní Čechy

Důsledná evidence vydaných klíčů pracovníkům v oblasti vodního hospodářství,

případně montáž bezpečnostních zámků na objekty Vodárenské soustavy jižní

Čechy – z toho vyplývá nemožnost kopírování klíčů a zabránění jejich

nekontrolovatelné fluktuace

Instalace vstupních zařízení na čipové karty jak do areálů, tak i do objektů, které

nelze dále kopírovat a zneužívat

Použití kamerového systému s on-line přístupem k jeho výstupu

Při použití kódovacího zařízení v objektech, změna kódovacích hesel a to

zejména po propuštění některého zaměstnance, či jejich změna v nepravidelných

intervalech
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 Instalace pohybových čidel zejména v areálech s funkcí možnosti rozlišení

člověka a zvířete

Instalace elektronických vstupních zařízení nejenom do objektů ale už i do

areálů objektů

Změna právních předpisů v oblasti kontroly pitné vody, tzn. například povinnou

kontrolu všech dostupných a zjistitelných ukazatelů kvality pitné vody

v pravidelně se opakujících intervalech ve všech částech Vodárenské soustavy

jižní Čechy
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5 ZÁVĚR

V mé diplomové práci na téma Možné způsoby narušení vodárenské soustavy

člověkem a návrh opatření k zabránění jejího zneužití v Jihočeském kraji jsem se

zaměřila na popis možných způsobů ohrožení, kde jsem dále rozvedla oblast úmyslného

ohrožení člověkem. Zaměřila jsem se na zneužití CBRN látek, které mohou být použity

k narušení dodávek pitné vody. Z chemických látek byly dle dotazníkového šetření

vyhodnoceny jako nejvhodnější ke znehodnocení vody ropné látky, avšak např.

i toxičtější těžké kovy by v případě dlouhodobé expozici mohly způsobit závažné

zdravotní komplikace. Z biologických látek se jednoznačně jako nejvhodnější k použití

jevil antrax, který je dostatečně stálý i ve vodném prostředí. Z radiologických látek by

připadalo v úvahu dle odborníků pouze radioaktivní plutonium. Avšak dotazovaní

odborníci měli pochybnosti o jeho dostupnosti pro běžného člověka. I když byly tyto

odpovědi nesmírně zajímavé, nešly z nich utvořit žádné relevantní závěry, vzhledem

k malému počtu vrácených dotazníků. Přesto se zdá, že získat radioaktivní látku není

tak složité. Po celém světě jsou realizovány krádeže radioaktivního materiálu ve

zdravotnických zařízeních a i v úkrytech Al-káidy se našly plánky na výrobu špinavé

bomby.

Pro komplexnost práce jsem se zaměřila na zanalyzování stavu klíčových objektů a

jejich bezpečnosti nacházející se na Vodárenské soustavě jižní Čechy. Výběr míst

probíhal podle stanoveného klíče, minimálně jedna úpravna, vodojem a čerpací stanice

na každé ze tří větví. Objekty jsem navštívila, abych zdokumentovala jejich bezpečnost,

pořízením vlastní fotodokumentace. Poté jsem pomocí metod operační analýzy

tj. vypočtením skalárního součinu a indexu bezpečnosti zjistila, že nejlépe

zabezpečenými objekty jsou úpravna vody Plav a vodojem Amerika v písku. Odpověď

na výzkumnou otázku – jakým způsobem je Jihočeská vodárenská soustava chráněná

proti zneužití, je taková, že většina objektů je velmi dobře zabezpečena především

pasivními prvky, tzn. oplocením, mřížemi na oknech, zámky u vstupů do areálů či do

objektů. To že jsou objekty dobře zabezpečeny, ukázal i vypočtený index bezpečnosti,

nejhorší index činil 0,7. S aktivní ochranou tj. kamerovými systémy, čidly pohybu a
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otevření dveří, kódovacími zařízeními atd. je skutečnost poněkud horší. Vlivem stáří

objektů jsou v objektech a areálech nainstalovány jen základní aktivní prvky ochrany,

narazila jsem i na jeden vodojem, který není aktivně zabezpečen vůbec.

Ačkoliv se zdá, že Jihočeský vodárenský svaz se snaží postupně zlepšovat stav

zabezpečení svých objektů, instalací např. kamerových zařízení či ještě lepších

vymožeností do všech objektů, komplexní modernizace Vodárenské soustavy jižní

Čechy potrvá ještě řadu let.

V České republice bohužel platí pravidlo, že dokud se nic nestane, nic se se

současným stavem věcí dít nebude. Doufám, že toto pravidlo nebude platit i v případě

zabezpečení areálů a objektů Vodárenské soustavy jižní Čechy. Nikdo by si totiž nepřál

zažít situaci, kdy bude pitná voda znehodnocena kontaminací některou z látek CBRNE.

Rázem bychom se počtem obětí a rozsahem vzniklé paniky vyrovnali státům rovníkové

Afriky.
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