## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Eva Soukupová*

*Studijní obor: Civilní nouzová připravenost*

*Oponent diplomové práce: Ing. Lenka Brehovská, Ph.D.*

*Katedra: Radiologie, toxikologie a ochrany obyvatelstva*

*Název diplomové práce: Možné způsoby narušení vodárenské soustavy a návrh opatření k zabránění jejich zneužití v Jihočeském kraji*

Volba tématu:

- 1. Mimořádně aktuální**
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

- 1. Originální, inspirativní názory**
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

V práci se objevuje několik formálních chyb, např. špatná práce s literaturou (kombinuje Harvardský systém s číselným odkazem). V kapitole 2 chybí vymezení výzkumné otázky. Jedná se sice pouze o formální chyby. Po odborné stránce je text správně.

V praktické části oceňuji kombinaci několika způsobů hodnocení vodárenské soustavy s ohledem na dostupná data a jejich vyhodnocování. Analýza informací je o to náročnější, že vodárenská soustava je zařazena do oblasti kritické infrastruktury a v mnoha ohledech podléhá utajení. Proto vhodný a jednoznačný výběr analýzy není možný a je třeba přistoupit k několika způsobům vyhodnocování získaných dat. Díky tomu práce zvyšuje svou kvalitu a poukazuje na dobré analytické schopnosti studentky. Práci hodnotím stupněm 1 jelikož práce praktická převyšuje formální chyby, které se v práci nalézají.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jakým způsobem lze vodárenskou soustavu napadnout nejjednodušším způsobem a však s vynaložením nejmenších finančních i lidských prostředků?

Datum: 29.5.2014

Podpis oponenta diplomové práce.....